[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Estiva - MG
Estado de Minas Gerais
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 017 de 19 de junho de 2024.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE ESPAÇO PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Estiva - MG, Vágner Abílio Belizário, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:
Art. 1º - O prédio onde funcionará  a Proinfância de Estiva passa a ser denominado Proinfância Municipal “Prof.ª Maria do Carmo Monroe Pereira - Dona Fiinha.”
Art. 2º O Poder Executivo Municipal ficará responsável pela colocação de placa indicativa e por outras adequações que se fizerem necessárias.

Art. 3º A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.
Estiva, 18 de junho  de 2024.

______________________________________________

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA
O presente projeto de lei tem o intuito de homenagear uma das professoras que mais se destacou no Município de Estiva, pela excelência com que exerceu a docência, marcando a vida dos alunos que tiveram o privilégio de tê-la como professora.
Maria do Carmo Monroe Pereira nasceu em 30/07/1949, no bairro rural da Fonseca – Cambuí, divisa com o município de Estiva.
Era casada com prof. Sebastião Célio Pereira, e desse enlace tiveram dois filhos: Juliano Monroe Pereira e Andrigo Monroe Pereira.
Cursou seus estudos primários no próprio bairro e deu prosseguimento na E. E. Antônio Felipe de Salles, onde cursou  o Magistério. Formou-se em Letras pela Faculdade de  Filosofia Eugênio Pacceli – UNIVAS. Especializou-se em Orientação Educacional na Faculdade de São João da Boa Vista.
Lecionou na E. E. Eduardo Amaral e na E. E. Cônego Francisco Stella. Foi professora de Língua Portuguesa e de Literatura Infanto-Juvenil, se aposentando em 04/02/1997.
Depois de aposentada como professora, dedicou seu tempo como Orientadora Educacional.

Procurava manter contato direto com os alunos, principalmente com os que apresentavam dificuldades de aprendizado. Também procurava manter contato direto com a família, pois sabia da relevância dessa na educação e formação do aluno.

Faleceu em O2 de abril de 2021.

A saudosa Dona Fiinha, como era carinhosamente chamada,  marcou sua história como professora exigente, dedicada e sempre respeitada por seus alunos. Sabia exigir, cobrar sempre dentro das possibilidades e capacidade de cada um.
Estiva, 18 de junho de 2024.
______________________________________________

Vágner Abílio Belizário

Prefeito Municipal
Página 1 de 2